EDITAL Nº 2, de 19 de maio de 2023.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CAPACITAÇÃO DE MÉDICOS

COORDENDORES DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA PARA PARTICIPAÇÃO NO

CURSO “CONSTRUINDO UMA UTI DE ALTA PERFORMANCE” A SER MINISTRADO PELA

AMIB, ATRAVÉS DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO MÉDICA CONTINUADA DO

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Data – 03 e 04 de junho de 2023

Horário – das 8h às 17h

Carga horária – 16 horas - 2 dias

Local – AUDITÓRIO DO CREMEPE

O Conselho Regional de Medicina do Estado de Pernambuco (CREMEPE), no uso de suas

atribuições legais e regimentais, torna público o presente Edital, contendo as normas referentes ao

Processo de Seleção Simplificada, destinado à ocupação das vagas nos cursos ofertados pelo

Programa da Educação Médica Continuada do CREMEPE, na modalidade presencial de forma

gratuita.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A presente seleção será regida por este Edital e será executada pelo Conselho Regional de

Medicina do Estado de Pernambuco – CREMEPE. O Curso “Construindo uma UTI de Alta

Performance”, ministrado pela Associação de Medicina Intensiva Brasileira – AMIB será

financiado pelo Programa de Educação Médica Continuada, de responsabilidade do Conselho

Federal de Medicina e Conselho Regional de Medicina do Estado do Pernambuco.

1.2. As datas e prazos vigentes neste Edital encontram-se no Anexo I.

1.3. O Curso “Construindo uma UTI de Alta Performance”, será dirigido aos médicos

coordenadores de unidades de terapia intensiva dos principais hospitais de Pernambuco.

1.4. As vagas serão preenchidas por ordem de inscrição para a referida participação no curso, e os

critérios estabelecidos neste Edital, sendo imprescindível a comprovação do exercício da

função de coordenadores pela direção da unidade hospitalar, conforme Anexo II.

2. DOS REQUISITOS NECESSÁRIOS

2.1. Os médicos, no ato da inscrição e da realização do curso, deverão se enquadrar nas seguintes

situações:

a) Estar quite com a tesouraria do Conselho Regional de Medicina do Estado de

Pernambuco;

b) Possuir disponibilidade para participar de encontros presenciais na Sede do

CREMEPE ou outro local a ser indicado, caso necessário;

c) Apresentar declaração da Direção da Unidade Hospitalar atestando que o candidato

exerce coordenação de UTI de Unidade Hospitalar em Pernambuco, de acordo com

Anexo II deste edital.

3. DAS VAGAS

3.1. Serão ofertadas 36 (trinta e seis) vagas para o curso “Construindo uma UTI de Alta

Performance”, ministrado pela Associação de Medicina Intensiva Brasileira – AMIB;

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições para participarem do mencionado curso serão efetivadas mediante o

preenchimento do formulário de inscrição disponível no seguinte endereço eletrônico:

https://www.cremepe.org.br/utialtaperformance, anexando ao formulário um documento

de identificação, a certidão de inscrição e quitação com o CREMEPE, e a Declaração Direção

da Unidade Hospitalar atestando que o candidato exerce coordenação de UTI de Unidade

Hospitalar em Pernambuco.

4.2. A confirmação das inscrições válidas ocorrerá em até 48hs a contar da data da inscrição

realizada, sendo o resultado informado para o mesmo e-mail indicado pelo candidato na

ocasião do preenchimento do formulário.

4.3. As vagas serão computadas por ordem de inscrição até 36 vagas. Ultrapassado o número de

candidatos interessados, estes serão automaticamente incluídos na fila de espera para

eventual desistência ou, ainda, para a fila de espera do próximo curso a ser promovido.

5. DA CERTIFICAÇÃO

5.1. A conclusão integral do programa e a obrigatória aprovação na avaliação final realizada

implicarão no fornecimento de certificado expedido pela entidade organizadora (Associação

de Medicina Intensiva Brasileira – AMIB).

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1.  O candidato terá até o dia 31.05.2023 para informar à organização quando da eventual

desistência de participação no curso, com o envio de um comunicado para o e-mail

escoladeetica@cremepe.org.br.

6.2. O não comparecimento ao evento sem a apresentação de justificativa ou na hipótese da

justificativa apresentada não ser aceita pela organização do evento, o candidato estará

https://www.cremepe.org.br/utialtaperformance
mailto:escoladeetica@cremepe.org.br

impedido de participar de outros eventos promovidos pela Educação Médica Continuada do

CRM-PE, na modalidade de seleção de candidatos por Edital, durante o exercício de 2023.

Recife, 19 de maio de 2023.

Conselheiro Maurício José de Matos e Silva

Presidente

ANEXO I

CRONOGRAMA

PROCEDIMENTOS DATAS

Publicação de Edital 19/05/2023

Período de inscrição 22/05/2023 a 31/05/2023

Divulgação das inscrições homologadas 01/06/2023

Data da realização do curso “Construindo

uma UTI de Alta Performance”

03 e 04 de junho de 2023

ANEXO II

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO MÉDICA CONTINUADA

DECLARAÇÃO DO DIRETOR TÉCNICO (PAPEL TIMBRADO DA UNIDADE

HOSPITALAR)

DECLARAÇÃO

 Declaro, para fins de inscrição no curso “CONSTRUINDO UMA UTI DE ALTA

PERFORMANCE,” que o(a) Dr.(a)  ______________________________________________,

inscrito no CREMEPE sob o nº _____________ exerce o cargo de Coordenador (a) de UTI

desta Unidade Hospitalar.

________________________________________________________

Assinatura e carimbo do diretor técnico da instituição

1. Nome do Hospital:_______________________________________________

2.  Endereço:_______________________________________________________

3. Nome do Diretor Técnico:_________________________________________

4. Telefone:________________________________________________________

5. E-  mail:___________________________________________________________

6. Nome do médico participante: ___________________ CRM-PE N°________